



TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 02/2023 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA OSWALDO DE OLIVEIRA E JARDIM DA PREFEITURA EM CANOINHAS-SC, COM FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.

No dia 16/03/2023, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Planejamento Sr. **Rafael Rottili Roeder**, portador do CPF n.º 003.649.429-16, no final assinado, com uso de suas atribuições conforme decreto municipal nº 180/2022, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **CLERCIO FRANCISCO GEMRA** Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.º 27.327.051/000189, com sede na Avenida Rigesa, nº 1.116, Sala – Bairro Vila Nova - Município de Três Barras/SC, neste ato representada pelo Sr. **Clercio Francisco Gemra**, portador do CPF n.º 049.866.269-14, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR DO REAJUSTE E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Fica **ACRESCIDO** ao contrato o valor de **R\$ 24.547,90 (vinte e quatro mil quinhentos e quarenta e sete reais e noventa centavos)**, que irá representar 9,82% do valor inicial do contrato, conforme memorando nº 826/2023 enviado pela Secretária Municipal de Planejamento, conforme descritivo abaixo:

Descrição	Unid.	Qntd	Valor Unit	Valor total
CABO DE COBRE UNIPOLAR #10,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR PRETO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	162,31130	16,19	2.627,82
CABO DE COBRE UNIPOLAR #10,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR BRANCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	124,30883	16,19	2.012,56
CABO DE COBRE UNIPOLAR #10,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR VERMELHO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	141,10994	16,19	2.284,57
CABO DE COBRE UNIPOLAR #10,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR AZUL CLARO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	427,73008	16,19	6.924,95
CABO DE COBRE UNIPOLAR #10,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR VERDE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	29,00185	16,19	469,54
CABO DE COBRE UNIPOLAR #4,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR PRETO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	39,97413	7,73	309,00
CABO DE COBRE UNIPOLAR #4,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR BRANCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	39,97413	7,73	309,00
CABO DE COBRE UNIPOLAR #4,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR VERMELHO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,99871	7,73	23,18
CABO DE COBRE UNIPOLAR #4,0MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR AZUL CLARO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	119,92238	7,73	927,00
CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA, COM TIJOLOS MACIÇOS TAMANHO 46X70X40 (PADRÃO CELESC), FUNDO CAMADA MÍNIMA DE 10CM DE PEDRA BRITA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PÇ	1,99998	565,50	1.130,99
TAMPA EM FERRO FUNDIDO PADRÃO CELESC, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 46X70X40CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PÇ	1,99997	292,16	584,31
ELETRODUTO CORRUGADO EM PEAD Ø2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	67,99928	13,88	943,83
QUADRO DE COMANDO SOBREPOR DIMENSÕES MÍNIMAS 40X30X20CM METÁLICO IP54/IK10 PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COR BEGE FECHO ATRAVÉS DE CHAVE TIPO "YALE". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	PÇ	1,00000	312,23	312,23
DISJUNTOR TRIPOLAR IN=32A ICC=6KA PADRÃO DIN	PÇ	1,00000	86,33	86,33
CONTACTORA TRIPOLAR 32A 220V	PÇ	1,00000	379,71	379,71
ABERTURA E REASSENTAMENTO DE CALÇAMENTO EM BLOCOS PAVER. MÃO DE OBRA	M2	5,40003	58,42	315,47
ABERTURA E RECOMPOSIÇÃO DE VALA. MÃO DE OBRA	M3	1,07999	82,64	89,25
CABO DE COBRE UNIPOLAR #6MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR AMARELO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	269,07336	10,36	2.787,60
CABO DE COBRE UNIPOLAR #6MM2 PVC 0,6/1kV 90°C. COR AZUL CLARO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,02703	10,36	1.036,28
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL)	M2	2,00000	463,75	927,50
FITA DE SINALIZAÇÃO, ROLO DE 200M	RL	3,00000	22,26	66,78
TOTAL				24.547,90

Assinado por 4 pessoas: WINSTON BEYERSDORFF LUCCHINI, RAFAEL ROTTILI ROEDER, ADILSON EDUARDO SOBRZACK e LEANDRO SILVA NIZER. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/430C-7B32-E47C-00DC> e informe o código 430C-7B32-E47C-00DC



II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Documento assinado digitalmente



CLERCIO FRANCISCO GEMRA
Data: 21/03/2023 14:27:58-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
Contratante
Rafael Rottili Roeder
Secretário Municipal de Planejamento

CLERCIO FRANCISCO GEMRA
Contratada
Clercio Francisco Gemra
Responsável Legal

Visto:

Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

Assinado por 4 pessoas: WINSTON BEYERSDORFF LUCCHIARI, RAFAEL ROTTILI ROEDER, ADILSON EDUARDO SOBCZACK e LEANDRO SILVA NIZER
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/430C-7B32-E47C-00DC> e informe o código 430C-7B32-E47C-00DC



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 430C-7B32-E47C-00DC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ WINSTON BEYERSDORFF LUCCHIARI (CPF 053.XXX.XXX-79) em 17/03/2023 08:44:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ RAFAEL ROTTILI ROEDER (CPF 033.XXX.XXX-33) em 17/03/2023 11:16:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ADILSON EDUARDO SOBCZACK (CPF 047.XXX.XXX-38) em 17/03/2023 14:25:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ LEANDRO SILVA NIZER (CPF 074.XXX.XXX-73) em 17/03/2023 14:38:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/430C-7B32-E47C-00DC>